
ROMÂNIA                                                                                                                                                

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                      

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                             

 

                              

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea indicatorilor tehnico - economici  

ai obiectivului de investiții „Renovare integrată a corpurilor F, G, H  

la Spitalul Județean de Urgență Dr. Pompei Samarian Călărași”, faza proiect tehnic 
 

          Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 30.01.2025, 

          Având în vedere: 

            - raportul Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe, înregistrat sub nr. 1344 din 

27.01.2025; 

            - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

            - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, 

Protecţia Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură; 

            - Contractul de finantare nr. 129892/17.11.2022, inregistrat sub nr. 19528/13.12.2022, 

incheiat intre Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei si Consiliul Judetean 

Calarasi; 

             - Hotararea Consiliului Judetean Calarasi nr. 64 din 29.03.2023 privind pentru aprobarea 

indicatorilor tehnico - economici ai obiectivului de investiții „Documentatie de avizare lucrari de 

interventie a corpurilor F, G, H la Spitalul Judetean de Urgenta Dr. Pompei Samarian Calarasi”- faza 

D.A.L.I.; 

            - prevederile art. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice, precum şi ale Anexei nr. 10, cu modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin (3), (4), art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1), lit. b), c), alin. (3) lit. f), alin. 

(5) lit. c) si alin. (8) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

           În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

       Art. 1. - Se aproba indicatorii tehnico–economici ai obiectivului de investitii „renovare integrată 

a corpurilor F, G, H la Spitalului Județean de Urgență Dr. Pompei Samarian Călărași”, faza proiect 

tehnic, în valoarea totală de 51.015.278,97 lei, la care se adaugă T.V.A., din care din care C + M = 

37.313.173,78 lei, la care se adaugă T.V.A.. 

      Art. 2. - Se aproba valoarea totala neeligibila, in valoare de 5.667.366,67, lei la care se adauga 

T.V.A, care va fi finanțată din bugetul propriu al județului Călărași.           

      Art. 3. - Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe şi Direcţia Tehnică vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

      Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Judeţului Călărași, 

Președintelui Consiliului Județean Călărași, Direcției Dezvoltare Regionala si Relații Externe şi 

Direcției Tehnice.  

 
   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                           CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                                                                                                                               

                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,              

                                                             Anca-Mirela ŞTEFĂNESCU 

 

            

Nr. 22   

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  30.01.2025, 
Redactată de Dir. Ex. Adj.,  

Ramona DUMITRU, în 4 exemplare. 


